
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101  Data 26-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DDPF TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, LOGISTICA E

VIABILITÀ REGIONE MARCHE N. 489 DEL 11/09/2020 CONTRIBUTI COMUNI E
AGGREGAZIONE DI COMUNI CON MENO DI 20.000 ABITANTI PER INTERVENTI A
FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di novembre alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTE:

- la Legge 11 Gennaio 2018, n. 2 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione
della rete nazionale di percorribilità ciclistica”;
- la Legge Regionale delle Marche 3 Dicembre 2012, n. 38 “Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità
ciclistica”;
- la Legge 7 Agosto 2012, n. 134 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 giugno
2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese;
- la DACR Marche n. 75 del 17 Luglio 2018 “Piano per lo sviluppo e la diffusione della Mobilità Elettrica
nella Regione Marche (eMobility ReMa)”;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 1295 del 28 Ottobre 2019 avente ad oggetto “L.
99/2009 - art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 - Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018. Approvazione
protocollo intesa tra la Regione Marche, il Ministero dello Sviluppo Economico e il Ministero dell’economia
e delle finanze e autorizzazione alla sottoscrizione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 847 del 6 Luglio 2020, con la quale sono stati
approvati, in attuazione di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n.
1295/2019 e dal relativo Protocollo di Intesa, sottoscritto tra Regione Marche, MISE e MEF in data
31/12/2019, i "Criteri e modalità di attuazione per la concessione di contributi a favore di Comuni e
aggregazione di Comuni per la realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo della mobilità ciclistica
– DGR 1295/2019 - Intervento strategico 2”;

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità della Regione Marche
n. 489 dell’11 Settembre 2020, con il quale è stata data attuazione alla Deliberazione della Giunta
Regionale delle Marche n. 1295 del 28 Ottobre 2019 ed è stato approvato il Bando pubblico per la
concessione di contributi a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000
abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili,
attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti;

ATTESO che l’obiettivo del Bando è di assicurare un omogeneo sviluppo della mobilità ciclistica su tutto il
territorio regionale, sostenendo i piccoli Comuni sotto i 20.000 abitanti, anche in forma aggregata a
promuovere la realizzazione di interventi per la mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili,
attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti
nonché la manutenzione e la messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti.

ATTESO che è volontà dell’Amministrazione comunale, al fine di sviluppare una cultura comune ed una
progettualità integrata che riguardi le tematiche della mobilità dolce, della sostenibilità ambientale e della
valorizzazione delle risorse territoriali, partecipare al citato Bando pubblico regionale in forma aggregata e
di destinare il contributo concesso per la realizzazione di un intervento costituito da lavori di realizzazione
di un percorso ciclabile - tratto Ripe San Ginesio;

RICHIAMATE:

la Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 15.10.2020 con la quale, tra l’altro, si è stabilito di-
partecipare, in forma aggregata con i Comuni di Colmurano, Urbisaglia, Loro Piceno, Sant’Angelo
in Pontano e San Ginesio, al Bando pubblico regionale di cui sopra, stabilendo che il Comune di

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 26-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Colmurano sarà l’Ente Capofila dell’aggregazione e che lo stesso sarà pertanto delegato a
predisporre la documentazione necessaria per partecipare al Bando pubblico regionale citato in
premessa;
la determina del Segretario Comunale n. 44 del 20.10.2020 con la quale, il Geom. Laura-
Contratti, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs.
50/2016, per l’intervento denominato realizzazione di un percorso ciclabile - tratto Ripe San
Ginesio;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico ha redatto il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di un
percorso ciclabile denominato “Ciclovia dei Colli del Fiastrella -  tratto Ripe San Ginesio”, costituito dai
seguenti elaborati:

01 Relazione Tecnico-illustativa
02 Documentazione Fotografica
03 Inquadramento Generale
03.1 Individuazione posizionamento segnaletica verticale e particolari
04 Planimetria schema di tracciato generale Passo Ripe
04.1 Planimetria tratto C-D Passo Ripe
04.2 Tratto C-D Passo Ripe – Particolari costruttivi
04.3 Attraversamento semaforizzato S.R. 78 al Km 13+930
05 Computo Metrico Estimativo
06 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi
07 Stima incidenza manodopera
08 Stima incidenza sicurezza
09 Quadro Tecnico Economico
10 Piano di manutenzione dell’opera
11 Cronoprogramma dei lavori
12 Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto

la cui spesa complessiva è pari ad euro 43.000,00 suddivisa come di seguito:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 37.467,10
Oneri della sicurezza diretti e
indiretti € 897,03

IMPORTO A BASE D'ASTA € 36.570,07
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.746,71
spese tecniche per facilitatore iva e cap inclusi € 317,20
spese tecniche verifiche strutt. e collaudo € 600,00
Importo per RUP 2% € 749,34
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA iva compresa € 119,65
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.532,90
TOTALE GENERALE PROGETTO € 43.000,00

DATO ATTO che il progetto non risulta inserito nel “Piano triennale delle opere pubbliche 2020 - 2022 e
Piano annuale 2020”, approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 15.05.2020, in quanto comportante una
spesa inferiore a quella prevista (100.000 euro) nell'art. 21, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto esecutivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;
DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 26-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



DATO ATTO che per l’intervento è stato acquisito il seguente Codice CUP: J31B20000810006;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia edilizia",
la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento;

PRESO ATTO che in data 23.11.2020 il Responsabile del Settore Tecnico nonché R.U.P., ai sensi
dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016, ha sottoposto a verifica il progetto esecutivo dei lavori in parola ed alla
validazione dello stesso;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022 e la successiva deliberazione di
Consiglio Comunale n. 28 del 02/10/2020 con la quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione ed
inserito l’intervento “de quo”;

VISTI:

il D. Lgvo 50/2016 (Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;
il D. Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;
lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di un percorso ciclabile denominato
“Ciclovia dei Colli del Fiastrella -  tratto Ripe San Ginesio”, redatto dal tecnico comunale, composto dai
seguenti elaborati tecnici:

01 Relazione Tecnico-illustativa
02 Documentazione Fotografica
03 Inquadramento Generale
03.1 Individuazione posizionamento segnaletica verticale e particolari
04 Planimetria schema di tracciato generale Passo Ripe
04.1 Planimetria tratto C-D Passo Ripe
04.2 Tratto C-D Passo Ripe – Particolari costruttivi
04.3 Attraversamento semaforizzato S.R. 78 al Km 13+930
05 Computo Metrico Estimativo
06 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi
07 Stima incidenza manodopera
08 Stima incidenza sicurezza
09 Quadro Tecnico Economico
10 Piano di manutenzione dell’opera
11 Cronoprogramma dei lavori
12 Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 26-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



TOTALE LAVORI € 37.467,10
Oneri della sicurezza diretti e
indiretti € 897,03

IMPORTO A BASE D'ASTA € 36.570,07
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.746,71
spese tecniche per facilitatore iva e cap inclusi € 317,20
spese tecniche verifiche strutt. e collaudo € 600,00
Importo per RUP 2% € 749,34
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA iva compresa € 119,65
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.532,90
TOTALE GENERALE PROGETTO € 43.000,00

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. J31B20000810006;

4. di dare atto che la Deliberazione che verrà adottata equivale al rilascio del Permesso di Costruire ai
sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del Testo Unico dell’Edilizia;

5. Di finanziare la spesa di euro 43.000,00 mediante l'avanzo di amministrazione 2019, applicato con
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 02/10/2020;

6. Di imputare la spesa complessiva di € 43.000,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap.
2834/31;

7. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico in ordine ai provvedimenti attuativi del presente
atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 26-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"DDPF TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, LOGISTICA E VIABILITÀ REGIONE MARCHE
N. 489 DEL 11/09/2020 CONTRIBUTI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI CON
MENO DI 20.000 ABITANTI PER INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA'
CICLISTICA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 26-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-11-20

IL SEGRETARIO
li, 26-11-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 26-11-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 26-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


